seguindo previsão contida na CLÁUSULA SEXTA do instrumento de Contrato nº05/2020, fica reajustado
o valor do contrato em  três períodos de vigência, conforme detalhamento a seguir:

2.1.1 Para o período de vigência contratual de 11/05/2021 a 11/05/2022,  o novo valor mensal do contrato,
após o reajuste, é R$ 72.401,99 (setenta e dois mil quatrocentos e um reais e noventa e nove centavos) e o
novo valor global do contrato após o reajuste é R$ 868.823,86 (oitocentos e sessenta e oito mil oitocentos
e vinte e três reais e oitenta e seis centavos) 

2.1.1.1 Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste contratual do período 11/05/2021 a 11/05/2022
vigoram a partir de 26/03/2022, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Local Valor Anterior Novo Valor Financeiro

[...]

DPF/ROO/MT em Rondonópolis-MT 12 2 R$ 3.861,05 R$ 7.722,11

DPF/SIC/MT em Sinop-MT 12 2 R$ 3.830,88 R$ 7.661,75

Totais    R$ 72.402,82

2.1.2 Para o período de vigência contratual de 11/05/2022 a 11/05/2023  o novo valor mensal do contrato,
após a reajuste, é R$ 78.983,61 (setenta e oito mil novecentos e oitenta e três reais e sessenta e um
centavos) e o novo valor global do contrato após a reajuste é R$ 947.803,32 (novecentos e quarenta e sete
mil oitocentos e três reais e trinta e dois centavos) .
2.1.2.1 Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste contratual do período 11/05/2022 a 11/05/2023
vigoram a partir de 11/05/2022, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Local Valor Anterior Novo Valor Financeiro

[...]

2.1.2.3 Nos valores da tabela do item 2.1.2.2, estão inclusos o acréscimo de um prestador de serviço na
DPF/ROO a partir da data de 01/05/2023.

2.1.3 Para o período de vigência contratual de 11/05/2023 a 11/05/2024  o novo valor mensal do contrato,
após o reajuste, é R$ 86.355,34 (oitenta e seis mil trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro
centavos) e o novo valor global do contrato após o reajuste é R$ 1.036.264,08 (um milhão, trinta e seis mil
duzentos e sessenta e quatro reais e oito centavos)

2.1.3.1 Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste contratual do período 11/05/2023 a 11/05/2024
vigoram a partir de 11/05/2023, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Local Valor Anterior Novo Valor Financeiro

SR/PF/MT R$ 404.208,96 R$ 412.985,28 R$ 8.776,32

[...]

Totais    R$ 86.355,34

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO DE APOSTILAMENTO

3.1. O valor total deste termo de apostilamento para cobrir as despesas relativas ao REAJUSTE DOS
PREÇOS dos insumos do contrato em razão da aplicação do índice IPCA será de R$ 42.378,42 (quarenta
e dois mil trezentos e setenta e oito reais e quarenta e dois centavos), conforme detalhamento abaixo:

Período de Vigência Valor do Apostilamento

11/05/2021 a 11/05/2022 R$ 2.038,43

11/05/2022 a 11/05/2023 R$ 16.973,47

11/05/2023 a 11/05/2024 R$ 23.366,52

Total: R$ 42.378,42

4.